17) *Ad has merito referuntur dichotomiae superstitione affectae quibus post Ramistas autor instructorii ubique utitur. Non merentur eae, ut tanquam arcana sapientiae juvenibus sub fide jurata instar thesauri custodienda carissime endantur, cum dichotomiarum fabricatio fit res maxime inutilis, et si superstitione accedat, ridicula, ac si parum solertis sis ingenii, non difficulter res confusissimas per dichotomias*

あるest res maxime inutilis」として、「盲目的に信奉される二分法dichotomiae superstitiose affectatae」を揶揄する一方、「聞き手に講述された事柄もしくは講述されるべき事柄を図表にまとめて、愚鈍な者たちの能力を啓発することはないし、才能ある人々には不快と嫌悪をもたらすことになるproponere auditoribus tradita, vel tradenda in tabellis, stupidorum ingenia non excitat, ingeniosis taedium et nauseam parit」と述べて、「図表tabellae」の教育的効

---

continuas secernere possis.

Ex hoc nimio dichotomiarum studio dichotomiarum studio Ramistico profluxit etiam aliis modus parum prudens proponendi disciplinas per tabellas. Habent tabellae suum usum, si ipse auditor tentet tradita ab aliis in ordinem redigere, ac ita judicium suum pariter exercere et memoriae consulere. Habent et similem intuitu memoriae usum in docentibus. At proponere auditoribus tradita, vel tradenda in tabellis, stupidorum ingenia non excitat, ingeniosis taedium et nauseam parit. (Cautelae, X, 22–23)

“ラムス主義者たち以後、教師が所構わず用いている二分法へのこのような盲目的信奉について言及しておくのが適切である。この二分法は、叡知の秘密であるかのように、宝として保持するとの宣誓の下で、若年者に売り渡すほどのものではない。いうのも、二分法による構成は多くの場合無益な徒労であり、たとえ盲信が勝ったにしても、それは笑うべきものである。それ故、もし貴君が才能に欠けているとしても、連続する二分法を用いれば、錯綜した事柄を難なく整理するができるであろう。(注t: 二分法がラムス主義者によって盲目的に称賛されたことは、ラムスの弁証術へのアウドマルス・タラエウスの講義1巻137頁以下、同158頁、及び、2巻352頁から明らかである。それによれば、事物は必要な限りにおいて分割されるべきとされ、しかも、ある時は、二つの部分に、ある時は、それ以上の部分に分割することが要求される。例えば、四元素や五原色が二分法によってよりよく理解され得ると彼が考えるとき、そこには馬鹿げた試みの例が示されている。同様に、無秩序に着席している膨大な数の聴講者を僅かな工夫で記憶可能であるとも述べられている。)

二分法によるこのように過剰なラムス主義的熱心さからは、更にまた別の決して賢明とはいえないやり方、つまり、図表を用いた学術記述法が生み出された。聞き手自身が他人によって講述された事柄を整理し、なおかつ、自らの判断力を均等に發揮し、記憶を補う場合には、図表は役に立つ。また、教授する際にも、記憶という観点から、図表は同様の効果を有する。しかし、聞き手に講述された事柄もしくは講述されるべき事柄を図表にまとめて、愚鈍な者たちの能力を啓発することはないし、才能ある人々には不快や嫌悪をもたらすことになる。”

果に疑問を呈している。更に、アリストテレスの自然学に由来するいわゆる「四種の原因*quatuor causarum genera*」を、トピカ的な論拠として、「実践的で道徳的な学術*disciplinae practicae et morales*」に適用することの「不合理さ*absurditas*」も指摘され<sup>18)</sup>、「ラムス主義*Rami secta*」に対するトマジウスの観方は総じて批判的である<sup>19)</sup>。これらの欠点にもかかわらず、ラムス主義が「法

18) Cautelae, X, 24.

19) 確かに、図表については、トマジウスも、「講述された事柄の整理*tradita in ordinem redigere*」、「判断力の均等な発揮*judicium pariter exercere*」、そして、とりわけ「記憶の補助*memoriae consulere*」に際して、その「効果*usus*」を認めてはいるが、そこにはもはや、半世紀前のライプニッツにみられたような肯定的評価はみられず、むしろ、広く普及することで逆に陳腐化したラムス主義的な教育手法への皮肉を読み取ることができる。このような態度は、「最も有名な教師*auctor instructorii notissimus*」に関する次の第一節に顕著である。

*Quare nec mirandum, si hodienum inveniantur fere ubique fatellites Rami, etsi forte de Ramo vix fando audierunt, aut in Rami doctrinam invehantur, et ad logicam Aristotelicorum suas doctorinas applicare studeant. Talis est autor instructrii notissimus. Sed horum ineptiae vitandae.* (Cautelae, X, 21)

“従って、ラムスについて話されるのを聞いたり、ラムスの教説に肩入れし、アリストテレスの論理学にラムスの教説を当てはめようとする者が恐らくほとんどいないとしても、今日なお、ほとんど至る所に、ラムスの信奉者が見出されることに驚くべきではない。最も有名な教師さえそのようなものである。しかし、このような馬鹿げた事態は避けられねばならない。”

また、「ラムス哲学の教説*doctrina philosophica ramistica*」は「瑣末な法的議論の由來を見通すために役立つ*utile est, ut agnoscat originem doctrinae legulejisticae*」との指摘も、「アリストテレス哲学の教説*doctrina philosophica aristotelica*」は「それが法律家にとって全く役立たないことを論証するために役立つ*utile est, ut demonstret, eam JCto nil prodesse*」という反面教師的な評価と同様、その教育的效果を正面から認めるものとは言い難い。

*Utile autem est, ut studiosus juris prae reliquis doctrinas philosophiae stoicae, aristotelicae et ramisticae calleat. Stoicae ad intelligendas pandectas, aristotelicae, ut demonstret, eam JCto nil prodesse, ramisticae, ut agnoscat originem doctorinae legulejisticae.* (Caitelae, VI, 98)

“とはいって、法を学ぶ者は他でもないストア哲学、アリストテレス哲学、及び、ラムス哲学の教説を理解する方が有益である。つまり、ストア哲学の教説は学説彙纂を理

律家たちに大いにもてはやされ、今日の法律家においてもなお用いられている  
*commendavit se valde JCtis, apud quos etiam hodierum, etiam apud inscios in usu est*」原因として、トマジウスは、「アリストテレスの信奉者たちが極めて拙いやり方でラムスを妨害した *admiratores Aristotelis pessimis artibus Ramum suppresserant*」こと、及び、「ドイツの法律家の多くがフランスの法律家の弟子であるか、あるいは、彼らの著書を高く評価していたために、ラムスの論理学がドイツの法律家へと伝えられた *multi ex germaniae JCtis vel discipuli erant JCtorum Gallorum, vel horum scripta valde aestimabant, inde etiam logica Ramaea ad JCtos Germanicae transiit*」ことの二点を挙げ、「ラムスの弁証術 *Rami dialectica*」を「法学上の範例 *exempli juridici*」で敷衍した「法論理学 *logica juridica*」と、「ラムスの方法 *methodus Ramistica*」に即して著された「パラティトラ *paratitla*」や「法学体系書 *systema juridicum*」に、その影響の具体例を見出している<sup>20)</sup>。

---

解するために、アリストテレス哲学の教説はそれが法律家に全く役立たないことを論証するために、ラムス哲学の教説は瑣末な法的議論の由来を見通すために、それぞれ有益なのである。」

20) *Rami vero secta etsi philosophis fuit exosa, commendavit tamen se valde Jctis, apud quos etiam hodienum, etiam apud inscios in usu est.* (Cautelae, VI, 89)

“実際、ラムス主義は、哲学者にとっては憎むべきものであったにもかかわらず、法律家たちには大いにもてはやされ、今日の法律家においてもなお、しかも未熟な法律家においてさえ、用いられている（注t：後述10章17節以下）”

*Quia tamen admiratores Aristotelis pessimis artibus Ramum suppresserant, aegre hoc ferebant cordatiores et inter eos potissimum JCti, unde ab isto tempore JCti plerique Rami dialecticam sequebantur.*

*Et quia multi ex germaniae JCtis vel discipuli erant JCtorum Gallorum, vel 'horum scripta valde aestimabant, inde etiam logica Ramaea ad JCtos Germanicae transiit, qui paratitla sua et sistemata juridica ad methodum Ramisticam ab illo tempore componere incepérunt.*